
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ЛЕНИНОГОРСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

«ЛЕНИНОГОРСК 
МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ» 

МУНИЦИПАЛЬ 
БЕРЭМЛЕГЕ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАР АР

РА М М г.Лениногорск №

Об утверждении Плана мероприятий 
(«Дорожная карта») по содействию 
развитию конкуренции в
Лениногорском муниципальном
районе Республики Татарстан

В соответствии с Национальным планом («дорожной картой») развития 
конкуренции в Российской Федерации на 2021-2025 годы, утвержденным 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.09.2021 №2424-р, 
Региональным планом мероприятий («дорожной картой») по содействию 
развитию конкуренции в Республике Татарстан, утвержденным распоряжением 
Президента Республики Татарстан от 17.12.2021 №332, Исполнительный 
комитет Лениногорского муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый План мероприятий («Дорожную карту») по 
содействию развитию конкуренции на территории Лениногорского 
муниципального района Республики Татарстан на 2022-2025 годы (с приложением 
перечня дополнительных мероприятий).

2.Опубликовать настоящее постановление в официальном сайте 
Лениногорского муниципального района в информационно
телекоммуникационной сети Интернет и официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru).

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя руководителя Исполнительного комитета муниципального 
образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан Г.А. 
Иванову.

Руководитель 3. Г. Михайлова

М.Е. Максимова 
5- 18-61



 
 

Утвержден 

постановлением Исполнительного 

комитета муниципального образования 

«Лениногорский муниципальный район» 

от «21» февраля 2023 г. № 661 

 

№ 

п/п 

 

 

 

Название 

мероприятия 

для 

выполнения 

задачи 

 

 

 

 

Целевые индикаторы 

 

 

 

 

Единица 

измерения 

 

 

Значения целевого 

индикатора (ключевые 

показатели развития 

конкуренции) 

Методика расчета 

целевого индикатора 

 

Ответственные 

исполнители 

 

202

2 

2023 2024 202

5 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11 

1. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

  

 Проблемы: 
отсутствие устойчивого пассажиропотока, уменьшение 
пассажирооборота вследствие отрицательной демографии и 
увеличения частного автотранспорта, недобросовестная 
конкуренция с «серыми» перевозчиками, нерентабельность бизнеса 
 

Задачи: 
уменьшение сегмента «серого» рынка перевозчиков,  
обеспечение максимальной доступности информации и 
прозрачности условий работы на рынке пассажирских 
перевозок; 
создание новых маршрутов. 
 

1.1 

Обеспечение 

равной 

доступности 

Доля транспортных 

предприятий, 

обеспечивающих 

% 100 100 100 100 V = А / В х 100%, 

где:    А – 

количество 

Управляющий 

делами 

исполнительного 



2 
 

услуг 

общественног

о транспорта 

для 

отдельных 

категорий 

граждан на 

территории 

ЛМР  

Республики 

Татарстан 

  

равную доступность 

услуг 

общественного 

транспорта для 

льготных категорий 

граждан на 

регулярных 

муниципальных 

маршрутах по 

регулируемым 

тарифам (в 

городском и 

пригородном 

сообщении) (V) 

(перечень льготных 

категорий граждан 

утвержден 

постановлением 

Кабинета 

Министров 

Республики 

Татарстан от 7 

апреля 2005 года № 

161) 

 

транспортных 

предприятий, 

обеспечивающих 

равную доступность 

услуг 

общественного 

транспорта для 

льготных категорий 

граждан на 

регулярных 

муниципальных 

маршрутах по 

регулируемым 

тарифам(в 

городском и 

пригородном 

сообщении), 

единиц; В – общее 

количество 

транспортных 

предприятий, 

осуществляющих 

пассажирские 

перевозки на 

регулярных 

муниципальных 

маршрутах по 

регулируемым 

тарифам(в 

городском и 

пригородном 

сообщении), 

единиц; 

комитета 

муниципального 

образования 

«Лениногорский 

муниципальный 

район»  



3 
 

1.2

. 

Обеспечение 

равной 

доступности 

транспортных 

предприятий 

на рынок 

пассажиропер

евозок 

Размещение 

информации о 

критериях конкурсного 

отбора перевозчиков в 

открытом доступе в 

сети Интернет с целью 

максимальной 

доступности 

информации и 

прозрачности условий 

работы на рынке 

пассажирских 

перевозок; 

- да да да да Методика расчета 

не требуется 

Управляющий 

делами 

исполнительного 

комитета 

муниципального 

образования 

«Лениногорский 

муниципальный 

район» 

1.3

. 

Создание 

новых 

маршрутов 

Формирование сети 

регулярных маршрутов 

с учетом предложений, 

изложенных в 

обращениях 

негосударственных 

перевозчиков и 

создание новых 

маршрутов; 

Единиц - 1 - 1 Абсолютный 

показатель. 

Методика расчета 

не требуется 

Управляющий 

делами 

исполнительного 

комитета 

муниципального 

образования 

«Лениногорский 

муниципальный 

район» 

2. Рынок розничной торговли 

 

Проблемы: 

недостаточное количество объектов НТО 

Задачи: 

увеличение количества НТО не менее чем на 10% к 2025 году по 

отношению к 2020 году 

2.

1 

Увеличение 

количества 

Проведение 

открытых опросов 

% 3 5 7 10 V = А / В х 100%, 

где:    А – 

1. МБУ 

«АрхГрадСтройКонт



4 
 

НТО не 

менее чем на 

10% к 2025 

году по 

отношению к 

2020 году 

предпринимателей в 

целях определения 

спроса/потребности 

в предоставлении 

мест под размещение 

НТО; 

Подготовка 

предложений по 

изменению схемы 

размещения НТО и 

ее утверждение; 

 

 

количество 

объектов НТО 

отчетного 

периода, единиц;  

В –количество 

объектов НТО 

предыдущего 

периода, единиц; 

роль» МО «ЛМР» 

2. Отдел экономики  

Исполнительного 

комитета 

муниципального 

образования 

«Лениногорский 

муниципальный 

район» 

           

3. Системные мероприятия по содействию развитию конкуренции на рынке 
3.1 Повышение 

информиров

анности 

потребителе

й о 

результатах 

исполнения 

мероприяти

й 

Национальн

ого плана 

Размещение на 

официальном 

сайт 

Лениногорского 

муниципального 

района дорожной 

карты по 

содействию 

развития 

конкуренции  

 да да да да Методика расчета 

не требуется 

Отдел экономики  

Исполнительного 

комитета 

муниципального 

образования 

«Лениногорский 

муниципальный 

район» 



5 
 
3.2 Повышение 

эффективно

сти 

использован

ия 

муниципаль

ного 

имущества 

Проведение 

полной 

инвентаризации 

муниципального 

имущества. В 

том числе 

закреплённого за 

учреждениями, 

на предмет 

эффективного 

использования 

 

Включение 

указанного 

имущества в  

программу 

приватизации и 

перечень 

имущества 

свободного от 

прав третьих лиц, 

для передачи во 

владение и (или) 

пользование 

субъектам малого 

и среднего 

предприниматель

ства, увеличение 

и поддержание в 

актуальном 

состоянии 

перечня 

имущества 

План приватизации да да да да Методика расчета 

не требуется 

МКУ «Палата 

имущественных и 

земельных 

отношений» 

муниципального 

образования 

«Лениногорский 

муниципальный 

район» 

 



6 
 

свободного от 

прав третьих лиц. 

3.3 Оформление 

документов 

по 

подключени

ю 

(технологич

ескому 

присоедине

нию) 

объектов 

капитальног

о 

строительст

ва к сетям 

инженерно-

техническог

о 

Создание 

условий для 

оформления 

(технологическо

му 

присоединению) 

объектов 

капитального 

строительства к 

сетям 

инженерно-

технического 

обеспечения в 

электронной 

форме 

Информирование и 

помощь в оформлении 

документов по 

подключению 

(технологическому 

присоединению) 

объектов 

капитального 

строительства к сетям 

инженерно-

технического 

обеспечения в 

электронной форме 

    Методика расчета 

не требуется 

Отдел капитального 

строительства 

ИКМО «ЛМР»  



7 
 

обеспечения 

в 

электронной 

форме 

 



 
 

Приложение  

к Плану мероприятий («дорожной 

карте») по содействию развитию 

конкуренции на территории 

Лениногорского муниципального 

района  

 

Перечень дополнительных мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции на 

территории Лениногорского муниципального района на 2022-2025 годы 
 

N 

п/п 

Наименование мероприятия Ключевое событие/результат Срок Исполнит ель 

1 2 4 5 7 

1 Достижение не менее 40% от общего объема закупок у 

малого и среднего предпринимательства 

Не менее 40% от общего объема закупок у 

малого и среднего предпринимательства 

ежегодно Отдел 

экономики 

Исполнительно

го комитета 

Лениногорского 

муниципальног

о района 

2 
Увеличение количества нестационарных и мобильных 
торговых объектов и торгов мест под них 

Увеличение количества нестационарных и 

мобильных торговых объектов и торгов 

мест под них 

31 декабря 
2024 года 

МБУ 

«АрхГрадСтрой

Контроль» 

3 Определение состава муниципального имущества, не 
соответствующего требованиям отнесения к категории 
имущества, предназначенного для реализации функций и 
полномочий органов местного самоуправления, в 
указанных целях 

Сформирован перечень 
муниципального имущества, не 

соответствующего требованиям отнесения к 

категории имущества, предназначенного для 

реализации функций и полномочий органов 

местного самоуправления 

1 января 
2024 года 

МКУ «Палата 

имущественных 

и земельных 

отношений 

Лениногорского 

муниципальног

о района» 



 
 

4 Приватизация либо перепрофилирование (изменение 
целевого назначения имущества) муниципального 
имущества, не 
соответствующего требованиям отнесения к категории 
имущества, предназначенного для реализации функций и 
полномочий органов местного самоуправления 

Обеспечена приватизация либо 

перепрофилирование (изменение целевого 

назначения имущества) муниципального 

имущества, не соответствующего 

требованиям 

отнесения к категории имущества, 

предназначенного для реализации функций и 

полномочий органов 

местного самоуправления 

31 декабря 
2025 года 

 

 

МКУ «Палата 

имущественных 

и земельных 

отношений 

Лениногорского 

муниципальног

о района» 

 

 


